湖南省教育工会文件
湘教工通〔2020〕10 号

关于举办第五届全国高校青年教师教学竞

赛湖南省参赛教师选拔活动的通知

有关普通高校工会：

根据中国教科文卫体工会全国委员会《关于举办第五届

全国高校青年教师教学竞赛的通知》（教科文卫体工发

〔2020〕3 号）精神，经研究，定于 6 月中旬举办第五届全

国高校青年教师教学竞赛我省参赛教师选拔活动，现就有关

事项通知如下：

一、选拔对象

第五届全国高校青年教师教学竞赛设文科、理科、工科、

医科和思想政治课专项五个组别，各组别每个省(市、区）

可选派 1 名年龄为 40 周岁以下（1979 年 8 月 31 日后出生）

的专任教师参赛。结合我省实际，本次文科、理科和工科三

个组别的参赛教师选拔对象为 2018 年、2019 年全省普通高

校青年教师课堂教学竞赛获得一等奖的教师（不含国防科技

大学获奖教师，下同），各组别参加选拔的人数最多为 8 人。

其中，文科组、理科组、工科组按获奖教师得分高低排序，

原则上分别确定 4 人。医科组的参赛教师选拔对象为 2018、

2019 年理科组获一等奖的医学专业教师。思政组别的参赛教

师选拔对象为 2018 年文科组、2019 年思政组获一等奖的思

政课程教师，以及 2019 年全国思政课教学展示活动获一等

奖的教师（名单见附件 1）。如有自愿放弃选拔资格的，请

相关学校于 6 月 5 日前以公文形式向选拔活动办公室报备。

二、选拔安排

（一）选拔方式

根据全国高校青年教师教学竞赛内容规定，将分为文

科、理科、工科、医科及思想政治课五个组别，分别组织专

家对参选教师进行考评。考评成绩采用百分制，其中教学设

计、课堂教学、教学反思权重分别占 20%、75%、5%，原则上

各组别参选教师三项内容评分累计名列第一的教师将确定

为我省参赛人选。

（二）选拔内容及要求

1.教学设计。参选教师按照原参加省赛的课程选送 20

学时的教学设计，主要包括主题名称、课时数、学情分析、

教学目标、课程资源、教学内容与过程、教学评价、预习任

务与课后作业等。从相应 20 个学时教学内容中各选择一个

教学节段（20 分钟），设计制作教学课件（PPT）。

2.课堂教学。课堂教学时间为 20 分钟。将从 20 个课堂

教学节段中现场随机抽选其中一个节段进行课堂教学，主要

从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色四个方

面进行考评。根据各自参赛课程需要，教师可携带教学模型、

挂图、激光笔等。

3.教学反思。课堂教学环节结束后，参选教师结合本节

段课堂教学实际，从教学理念、教学方法和教学过程三方面，

在给定的 45 分钟内完成有关本节段的教学反思书面材料

（500 字以上）。要求思路清晰、观点明确、联系实际，做

到有感而发。现场提交手写稿。不允许携带书面或电子等任

何形式的资料。

参选教师报到时，须提交 5 份教学设计和课堂教学节段

的教学课件（PPT 打印每页幻灯片不超过 6 幅）汇编（含目

录）纸质稿及电子稿。所提交的教学设计、教学课件均不得

透露个人及所在学校信息，否则将取消参选成绩。

（三）选拔时间和地点

选拔活动定于 6 月 19 日上午在湖南师范大学外国语学

院举行。全体参选教师于 6 月 18 日 14:00 前到湖南师范大

学国际学术交流中心（红楼宾馆）报到，长沙市外参选教师

食宿统一安排，长沙市内参选教师不统一安排住宿。

选拔活动结束后，当场确定参加第五届全国青年教师教

学竞赛的教师人选，并通知到参选教师本人及所在学校。

三、相关事项

（一）请相关高校工会高度重视，及时联系学校教务及

相关学院，通知参选教师，确保选手参加选拔所需的准备时

间和条件，并组建专家团队进行指导。

（二）根据财务相关规定，除参选教师外，各单位陪同

人员食宿费用自理。

（三）选拔活动办公室联系人与联系方式：湖南省教育

科学研究院高等教育研究所袁东敏（电话：0731-84402930、

QQ601212624）、湖南省教育工会高教部龙培（电话：

0731-84448657）。

附件：第五届全国普通高校青年教师教学竞赛湖南省选拔活

动参选教师名单

湖南省教育工会

2020 年 5 月 27 日

附件：

第五届全国普通高校青年教师教学竞赛
湖南省选拔活动参选教师名单

序

号
学校名称 姓名 课程 级别

1 南华大学 郭 丹 基础会计学 文科一组2018 第一名

2 湖南大学 王文胜 民法总论 文科一组2018 第二名

3 湖南师范大学 刘玮娜 现代汉语 文科二组2018 第一名

4 湖南科技学院 李 超 播音发声 文科二组2018 第二名

5 长沙师范学院 曾 婷 英语精读 文科三组2018 第二名

6 湖南工商大学 邓 鑫 金融学 文科一组2019 第二名

7 湖南科技大学潇湘学院 李文浩 中国现代文学 文科二组2019 第一名

8 湖南工业大学 邓统湘 古代汉语 文科二组2019 第二名

9 湖南师范大学 胡胜标 微生物学 理科组 2018 第一名

10 湖南工程学院 傅 昕 分析化学 理科组 2018 第二名

11 湖南科技学院 廖春艳 高等数学 理科组 2018 第五名

12 湖南城市学院 夏 莉 仪器分析 理科组 2018 第六名

13 湖南科技学院 黄燕平 高等数学 理科组 2019 第一名

14 湖南大学 彭 豪 概率论与数理统计 理科组 2019 第二名

15 湖南师范大学 王 婷 土地利用规划 理科组 2019 第三名

16 湖南人文科技学院 曾 智 微生物学 理科组 2019 第四名

17 长沙学院 姚 瑶 弧焊电源 工科组 2018 第二名

18 湖南科技学院 罗雄文 土木工程材料 工科组 2018 第三名

19 湖南大学 邹 丹 画法几何与阴影透视 工科组 2018 第四名

20 长沙理工大学 胡章茂 燃气轮机原理 工科组 2018 第五名

21 湖南科技学院 邵金侠 通信原理 工科一组2019 第二名

22 湖南第一师范学院 孙 元 电路分析 工科一组2019 第三名

23 湖南城市学院 陈宏伟 土力学与基础工程 工科二组2019 第一名

24 湖南城市学院 张闻芳 工程图学 工科二组2019 第二名

序

号
学校名称 姓名 课程 级别

25 湖南师范大学 邓 验
思想道德修养与法律

基础
思政组 2019 第一名

26 湖南警察学院 龙 驰

毛泽东思想和中国特

色社会主义理论体系

概论

思政组 2019 第七名

27 湖南信息学院 李 翠
马克思主义基本原理

概论

2019 全国高校思想政

治理论课教学展示

活动一等奖

28 湖南女子学院 李 颖
思想道德修养与法律

基础

2019 全国高校思想政

治理论课教学展示

活动一等奖

29 湖南信息学院 张玲华
思想道德修养与法律

基础

2019 全国高校思想政

治理论课教学展示

活动一等奖

30 湖南师范大学 邢鹏飞

毛泽东思想和中国特

色社会主义理论体系

概论

2019 全国高校思想政

治理论课教学展示

活动一等奖

31 长沙理工大学 钟芙蓉

毛泽东思想和中国特

色社会主义理论体系

概论

2019 全国高校思想政

治理论课教学展示

活动一等奖

32 湘潭大学 熊 慧 中国近现代史纲要

2019 全国高校思想政

治理论课教学展示

活动一等奖

33 中南大学 待 定 待 定 由学校推荐

34 长沙医学院 周丹丹 基础护理学 2018 理科组第三名

35 湘南学院 汤银娟 组织学与胚胎学 2018 理科组第四名

36 湖南师范大学 蒋 芬 内科护理学 2018 理科组第七名

37 湖南师范大学 田 玫 组织学与胚胎学 2019 理科组第五名

38 湖南中医药大学 余 娜 中药学 2019 理科组第七名

https://www.maigoo.com/citiao/1752.html